[bookmark: _GoBack]

校发〔2018〕26号

关于认真贯彻落实党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜有关规定的通知

各二级党组织：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神, 大力弘扬勤俭节约的传统美德，推动党和国家工作人员操办婚丧喜庆有关规定的落实，特将有关事项通知如下：
1. 各二级党组织要充分认识《关于党员干部带头推动殡葬改革的实施意见》（湘办发〔2014〕26号）、《关于党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜的暂行规定》（湘纪发〔2013〕17号）、《关于认真贯彻落实<关于党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜的暂行规定> 的通知》（湘纪办发〔2015〕2号）和《关于在全省开展文明节俭操办婚丧喜庆事宜的工作方案》（湘文明办〔2018〕5号）等文件的重要意义，把贯彻落实这几项文件作为当前落实中央八项规定精神的重要内容之一，切实加大学习宣传力度。认真组织干部职工签订《文明节俭操办婚丧喜庆事宜承诺书》（附件1），以适当的方式予以公示，接受监督。承诺书签订情况请于6月29日前报送校纪委教育与案件审理室（电话：88872103）。
2. 全校所有干部职工要严格遵守有关纪律，不准大操大办婚丧和其他喜庆事宜，除婚礼、葬礼外，其他喜庆事宜禁止以任何方式邀请和接受亲戚以外人员参与。婚礼宴请不得超过200 人（20桌）、婚嫁双方同城合办婚宴的不得超过300人（30桌）。葬礼一律从简操办、控制规模，不准收受或者变相收受任何单位和亲戚以外人员的礼金及贵重礼品。违反规定的，一律严肃查处并通报曝光。
3. 全校所有干部职工本人及配偶、本人及配偶的父母、子女及子女配偶结婚或去世，无论是否由本人操办，都必须向组织报告。操办婚礼的，事前10个工作日填报《操办婚礼事前报告表》（附件2），事后10个工作日内填报《操办婚丧事宜事后报告表》（附件3）；操办丧事的，事后10个工作日内按附件2要求报告相关情况；全校所有处级及以上干部操办婚丧事宜，应向学校纪委书面报告；其他干部职工操办婚丧事宜，应向本级党组织书面报告。校纪委和各二级党组织收到婚丧事宜报告后要及时审核登记，建立工作台账。各二级党组织要在6月和12月下旬将工作台账报送校纪委教育与案件审理室（电话：88872103）。

附件：
1. 文明节俭操办婚丧喜庆事宜承诺书
2. 党和国家工作人员操办婚礼事前报告表
3. 党和国家工作人员操办婚丧事宜事后报告表

                        中共湖南师范大学委员会
                           2018年6月14日

附件1

文明节俭操办婚丧喜庆事宜承诺书
我作为一名党员 (公职人员)，严格遵守和带头落实文明节俭操办婚丧喜庆事宜各项要求, 作出如下承诺, 并请各级党组织、 广大干部群众和社会各界予以监督。
一、不违规操办婚丧喜庆事宜, 不邀请亲戚以外人员参加, 不收受或变相收受任何单位或亲戚以外人员的礼金礼品。
二、不操办本人及本人直系亲戚乔迁、寿诞、升学、参军等其他喜庆事宜, 切实做到不攀比送礼、不铺张浪费。
三、不授意他人为本人、本人直系亲戚操办婚丧喜庆事宜及其他喜庆事宜, 如若操办, 视为本人操办。
四、不违规参加他人操办的婚丧喜庆事宜, 坚决不参加他人操办的其他喜庆事宜或向他人赠送礼金礼品。
五、不断加强党性修养, 自觉做移风易俗的先行者、新风正气的推动者。

承诺人:
2018年  月  日

附件2

党和国家工作人员操办婚礼事前报告表
报告时间：     年   月   日
	报
告
人
	姓  名
	性  别
	工作单位及职务

	婚
礼
相
关
当
事
人
	当 事 人
	姓  名
	工作单位及职务

	婚礼男方

	婚礼女方

	男方父亲

	男方母亲

	女方父亲

	女方母亲

	婚
礼
具
体
事
宜
	拟办时间

	拟办地点

	拟用车数

	车辆来源

	宴请桌数

	宴席标准
	   元/桌（含酒水）

	拟邀对象
	亲戚人数

	非亲戚人数及邀请范围

	承
诺
事
项
	本人承诺严格遵守相关纪律，执行《关于党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜的暂行规定》。不收受或者变相收受任何单位和亲戚以外人员的礼金及贵重礼品，不由任何单位或者个人支付应由本人承担的操办费用，不违规动用公务用车。按规定报告操办情况。
              报告人签名：
                              年   月   日

附件3

党和国家工作人员操办婚丧事宜事后报告表
报告时间：     年   月   日
	报
告
人
	姓  名

	联系电话

	工作单位及职务

	婚
丧
事
宜
具
体
操
办
情
况
	操办事由

	操办时间

	操办地点

	车队规模

	车辆来源

	宴请桌数

	宴席标准
	         元/桌（含酒水）

	来客情况
	亲戚人数

	非亲戚人数

	收
受
非
亲
戚
礼
金
和
贵
重
礼
品
情
况
	礼  金
	收受金额（元）

	退回金额

	上交金额

	贵重礼品
	礼品名称
	处理情况（退回/上交）

	遵守规定/承诺情况
	报告人签名：

年   月   日

1